AUTORIZA PAGO AL FISCO CONFORME LO DISPUESTO EN
SENTENCIA JUDICIAL EN CAUSA ROL N® 2505-2011 DEL
SEGUNDO JUZGADO CIVIL DE VALDIVIA.

i

CON ESTA FECHA SE HA DICTADO LA SIGUIENTE:

RESOLUCION EXENTA N ° 00 1 1 84 /

VADIVIA 27 AGD 20%3

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE:

al

b)

c)

d)

f)

La Ley N°16,391 de 1945, que crea el Ministerio de Vivienda y Urbanismo, y sus modificaciones,
en especial lo dispuesto en su articulo 51:

El Decreto Ley N°1.305 de 1975, que reestructura y regionaliza el Ministerio de Vivienda vy
Urbanismo;
El Decreto Supremo N° 355 de 1977, que aprueba el Reglamento Orgdnico de los Servicios de
Vivienda y Urbanizacién;

Bl Decreto |Ley N° 2.186 de 1978, que aprueba ley Orgdnica de Procedimiento de

Expropiaciones;

La Resolucion N° 1.400 de 2008, de la Contraloria General de la Republica, que fija normas sobre
exencién del trdmite de Toma de Razdn:

Las facultades que me confiere el Decreto Supremo N° 29, de 26 de Marzo de 2013, del
Ministerio de Vivienda y Urbanismo, tomado razén por la Contraloria General de la RepUblica
con fecha 24 de Abril de 2013,¥9ue me.nombra Director del Servicio de Vivienda y Urbanizacion

de la Regionide Los Rios en forma Provisoria y Transitoria:

CONSIDERANDO: '

a)

b

La demanda por reclamacion del acto expropiatorio interpuesta por el Fisco de Chile dirigida
contra el Setvicio de Vivienda y Urbanizacion Regidn de Los Rios, tramitada ante el Segundo
Juzgado Civil de Valdivia, en causa Ro!l N° 2505-2011, contestada con fecha 24 de noviembre
del ano 2011;

El Sentencia del Segundo Juzgado Civil de Valdivia de fecha 31 de Octubre de 2012, que en su
resuelvo quinto y sexto establece “Quinto: Que el error que surge de la diferencia de la
superficie expropiada ha impedido que a Ia reclamante e sea indemnizado el dafio patrimonial
efectivamente causado con Ia expropiacién, por lo que se acogerd su reclamo,
determindndose que la superficie expropiada fue de 195,74 metros cuadrados, como se
desprende del informe pericial, y habiéndose fijado el valor del metro cuadrado en $135.000, Ia
indemnizocio’ln por dicho monto aumenta de $5.973.750 a $26.424.900, quedando el valor total
en $41.587.640. Sexto: Que constando en la causa voluntaria rol 13-2011 del ingreso de este
Tribunal, fraida a la vista, que con ocasién de la expropiacion del Lote n.° 1 el Servicio
reclamado consigné la suma de $21.136.490, comespondiente a indemnizacion provisional (fojas
28), se imputard tal monto @ la indemnizacién que se fijard en esta sentencia. Por tales
motivaciones|y disposiciones citadas, y visto ademds lo dispuesto en los articulos 160 y 170 del
Cédigo de Procedimiento Civil y 12, 13 y 14 del Decreto Ley 2.186 de 12 de abril de 1978, que
aprueba la Ley Orgdnica de Procedimiento de Expropiaciones, se declara: Que ha lugar a la
reclamacién de fojas 22, sdélo en cuanto se regula como indemnizacién definitiva la suma de

$41.587.640, imputdndose a ella $21.136.490 consignados por el Servicio de Vivienda y




Urbanizacién con ocasién de la causa voluntaria rol 13-2011 del ingreso de este Tribunal. La
diferencia de $20.451.150 deberd pagarse reqjustada conforme o dispuesto en el articulo 17
inciso final del Decrefo Ley 2.186 de 12 de abril de 1978, que aprueba la Ley Orgdnica de
Procedimiento de Expropiaciones, y con intereses”.

c) Lanecesidad de este Servicio de proceder al pago de la suma de $ 20.451.150 {veinte millones
cuatrocientos cincuenta y un mil ciento cincuenta pesos) para dar cumplimiento a la sentencia
judicial CITodo oTendldo a lo dispuesto en el Decreto Ley 2.186, de 1978, Ley Orgénica de
Procedlmlento <§e ExproploooneS Con todo lo anterior, dicto lo siguiente:

RESOLUCION: R PN

1. PAGUESE al Fisco de Chile, la suma Unica y total de $ 20.451.150 {veinte millones cuatrocientos

~
T
Yo

cincuenta y un mil ciento cincuenta pesos), fundado en considerando b) y ¢) sefalados en la
presente resolucion.

2. AUTORICESE, al Departamento de Administracién y Finanzas del Servicio de Vivienda y
Urbanizacién Regidn de los Rios, para girar hasta la suma de $ 20.451.150 (veinte millones
cuatrocientos cincuenta y un mil ciento cincuenta pesos), al Segundo Juzgado Civil de Valdivia.

3. ESTABLECESE, que el Departamento Juridico del Servicio procederd a consignar en la cuenta
corriente del Segundo Juzgado Civil de Valdivig, la suma sefialada en el resuelvo anterior.

4. ESTABLECESE que el gasto total que demande el cumplimiento de la presente resoluciéon se

imputard al Subtitulo 26 Item 02 “Compensacién por dafios a terceros y/o a la propiedad” del

presupuesto del Servicio de Vivienday Urbanizacién afio 2013.

ANOTESE, TRANSCRIBASE Y CUMPLASE CON LAS FORMALIDADES CONTEMPLADAS

(m;;:l F‘i DECRETO LEY 2.186 DE 197§
e @7y
N ;

Ao .
SERVICIO DEV! VIENB AlY URBANIZACION REGION DE LOS RiOS

FVM/%‘S /2123

N° 20/ 2013 Resoluciones de Pago Expropiaciones Proyecto Costanera.doc
Distribucién:
1. Archivo Departamento Administracién y Finanzas SERVIU Regién de Los Rios.

2. Archivo Departamento Juridico SERVIU Region de Los Rios.

3. Archivo Seccion Partes SERVIU Regidn de Los Rios.




